ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Đoàn kiểm tra về công tác Giám định tư pháp năm 2023

trên địa bàn tỉnh Hải Dương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp; Nghị
định số 157/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ, sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2013/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2254/TTr-STP
ngày 10 tháng 10 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra về công tác Giám định tư pháp năm
2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

1. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm:
a) Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp.
b) Phó Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.
c) Các thành viên:
Cán bộ, công chức phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp - Sở Tư pháp (do

Trường Đoàn kiểm tra phân công).
2. Đối tượng và thời gian kiểm tra:
- Đối tượng kiểm tra: Trung tâm Pháp y tỉnh trực thuộc Sở Y tế.
- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 11 năm 2023 (Lịch kiểm tra cụ

thể sẽ do Đoàn kiểm tra thông báo sau).
3. Niên độ, nội dung và phạm vi kiểm tra:
a) Niên độ kiểm tra: từ ngày 01/9/2021 đến ngày 31/12/2022.
b) Nội dung và phạm vi kiểm tra: Kiểm tra việc tổ chức thi hành Luật

Giám định tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2

Điều 2. Quyền hạn, trách nhiệm của Đoàn kiểm tra và đơn vị được
kiểm tra

1. Quyền hạn, trách nhiệm của Đoàn kiểm tra:
- Yêu cầu đơn vị được kiểm tra trực tiếp làm việc hoặc cử người đại diện

làm việc với Đoàn kiểm tra; cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, tài liệu và giải
trình những vấn đề có liên quan đến nội dung kiểm tra. Trường hợp cần thiết,
Đoàn kiểm tra có thể tiến hành xác minh để làm rõ các vấn đề liên quan đến nội
dung kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra theo quyết định kiểm tra; nhiệm vụ cụ thể
của các thành viên Đoàn kiểm tra do Trưởng đoàn phân công. Trưởng Đoàn
kiểm tra được ký ban hành Kết luận kiểm tra và có trách nhiệm báo cáo kết quả
kiểm tra với Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

- Đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của Sở Tư pháp trong khi thực hiện
nhiệm vụ và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Quyền hạn, trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra:
- Báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội

dung kiểm tra; giải trình những vấn đề thuộc nội dung kiểm tra theo yêu cầu của
Đoàn kiểm tra.

- Thực hiện các yêu cầu của Đoàn kiểm tra theo quy định của pháp luật.
- Kiến nghị, đề xuất với Đoàn các nội dung có liên quan.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư
pháp, Y tế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và thành viên Đoàn
kiểm tra theo danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC.Th (10b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:39:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:39:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T15:39:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!